
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2022/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/11/2019

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Concessione  pista  di  atletica  annessa  all'Istituto  D'Alessandro  di
Bagheria  alla  ASD  Polisportiva  Atletica  Bagheria  per  manifestazione  del
18/05/2024

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Elio Re.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi dell'art.6 bis  della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-

Determina Dirigenziale N. 1604 del 10/04/2024
Protocollo N. 29199/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Elio
Re con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/04/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione e a
tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in confitto di interessi anche potenziali
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22 gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024.
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefinita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifica
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifica  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualificazione
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito all’arch.  Rosario Musso l’incarico di  dirigente della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della 50 05 aprile 2024, con la sottoscrizione del
presente atto, i soggetti intervenuti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti,
che  non  sussistono  confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione
all’oggetto della presente determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modificato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con Deliberazione n. 69 del 26.10.2021 del Commissario Straordinario, in

sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  adottato  il  nuovo
Regolamento, divenuto esecutivo ai sensi di legge, per l’assegnazione e la
fruizione degli impianti sportivi in orario extrascolastico di proprietà della
Città Metropolitana, istituita con L.R. n. 15/2015, la quale ai sensi dell’art.
28 comma 4 continua ad esercitare le funzioni già attribuite alle Province
Regionali mantenendo la titolarità dei relativi rapporti giuridici;

- l’utilizzo degli impianti impone ai beneficiari della concessione l’osservanza
scrupolosa delle norme d’uso previste nel sopra citato regolamento;

- con il Decreto del Sindaco Metropolitano prot. n. 66850 del 20/09/2023 si
prende atto e si conferma il Protocollo d’intesa per l’utilizzo delle palestre
scolastiche  da  parte  delle  Associazioni  Sportive  sottoscritto  in  data
08/05/2023  e  si  approva  sia  il  Vademecum  che  l’Accordo  Quadro  –
Convenzione  tra  l’Istituzione  Scolastica  ed  associazioni/Società  Sportiva
assegnatario;

- ai  sensi  dell’art.  3  del  protocollo  d’intesa  le  richieste  di  singoli  eventi
saranno  esaminate  esclusivamente  dall’Uficio  competente
dell’Amministrazione  di  riferimento,  tenendo  conto  degli  spazi  rimasti
liberi.

Considerato che:
- la ASD Polisportiva Atletica di  Bagheria  con lettera  prot.  n.  26670 del

03.04.2024  ha  richiesto   per  la  manifestazione  “Seconda  edizione  del
festival della velocità in pista” l’anticipo della data  dal 25  maggio 2024 al
18 maggio 2024 ;

- l’Associazione  ha  versato  la  somma  dovuta  ai  sensi  dell’art.  9  del
Regolamento per l’importo di € 30,00  quale  corrispettivo  pagato  per  la
manifestazione sportiva;
Dato atto che:
- le competenze relative al rilascio di concessioni sono attribuite ai Dirigenti

ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. (D.
leg. n. 267/2000);

- per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e
non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

1.concedere alla ASD Polisportiva Atletica di Bagheria  l’uso del campo 
esterno  del Liceo Scientifico D’Alessandro di Bagheria per espletare la 
manifestazione “Seconda edizione del festival della velocità in pista” ;

2.accertare  la somma di € 30,00 nel capitolo n. 302230/4;
3.dare atto che:

- l’utilizzo della palestra  per lo  svolgimento della manifestazione è da
intendersi a porte chiuse, in assenza di pubblico;

- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  del  P.I.A.O.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



20242026, approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del
05  aprile  2024,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

- il responsabile del procedimento, di cui all’art. 5 della legge regionale n.
7/2019 viene individuato nel dipendente Dott. Elio Re;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.  241/90  e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:
• giurisdizionale al  T.A.R. di  Palermo ai sensi  degli  artt.  7 e 29 del

decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino  del  processo  amministrativo,  Allegato  1.  Codice  del
processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore Amministrativo
Sig.ra Daniela Perrino

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Elio Re

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


